
賛助会員各位 
平成２８年９月 

 
一般社団法人日本フルードパワーシステム学会 

会長  

                              
 
 

賛助会員会費値上げへのお願い 

 
拝啓 
賛助会員各位におかれましては、日頃から学会の諸活動と運営にご支援とご

協力をいただき深く感謝申し上げます。 

 
さて、本学会では、５月２７日に開催しました第３５期総会においてご報告い

たしましたとおり、賛助会員の会費値上げを平成２７年度理事会において決定

しましたので、改めて下記の通りお知らせいたします。 

 
記 

 

１．会費     賛助会員 会費一口６万円（現行一口５万円） 
２．実施時期   平成２９年度会費から（１２月会費請求予定） 

 
 

 
敬具 

  



 
 
 
 

賛助会員会費値上げに関する経緯 

 
 本学会は会員の負担を最小限にするために，平成６年から２２年間会費を値

上げせず据え置いたまま本日に至っております． 
 これまで，学会誌の発行、セミナーの開催、講演会や研究会の開催など諸活動

に取り組みその質的向上を行ってきましたが、これらの諸活動の充実に伴って

財政需要が大きくなってまいりました。また、消費税率引き上げによる各種値上

げ等々により，費用の増加が発生しておりましたが，さまざまな努力や方法によ

りコスト削減等に努めてまいりました． 
セミナーなどの事業収入の確保にも取り組み一定の成果をあげてはおります

が、収入はなお財政需要を満たすまでには至っておりません。 

 
 このような状況に対しまして、平成２７年度理事会にて、賛助会員の会費を従

来の一口５万円から一口６万円に値上げする議案を付議させていただき了承を

いただきました。 
 今後は会員サービスのさらなる向上を図るとともに本学会の諸活動を一層充

実させ、会員や社会にこれまで以上の貢献ができるよう努める所存です。 
賛助会員各位におかれましては今回の会費値上げにご理解をいただくととも

に、今後とも引き続き学会活動にご協力を賜りたく、改めてご協力、ご支援をお

願い申し上げます． 

 
今後，フルードパワーの一層の発展や社会に対する貢献のためにも，何卒ご理

解とご協力を賜りますようお願い申し上げます． 
 

一般社団法人 フルードパワーシステム学会 
会長 小山 紀 

 
以上 

 


